
ANO XXXVII                N.º 161              01/10/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 04 (QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I 
  
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.....................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
REITOR,..............................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS DECISÕES 
 
CTC………………………………...........................................................................................................................004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 161 01/10/2007 SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.040039/05-93 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Cooperação  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Universidade Estadual do Ceará. 
 
OBJETO: Realização de ações para o desenvolvimento de programas de interesse comum nas áreas do 
ensino e da pesquisa. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 24 de setembro de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 344/06, CUR Nº. 01/07 e CUV Nº. 66/07. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO SE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, JACOB BINSZTOK, Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geografia - UFF,  JÁDER 
ONOFRE DE MORAIS, Reitor e Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará e LUIZ 
CRUZ LIMA, Coordenador do Mestrado Acadêmico em Geografia - FUNECE 
 

 
 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 161 01/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
  
Parte 1: 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.420 de 28 de setembro de  2007. 

 
 

EMENTA: Instauração de sindicância e designação de 
comissão para processá-la. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.000640/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas às regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº. 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar, para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, Médico, matrícula SIAPE nº. 306152, SILVIO PINTO DA CUNHA, Médico, matrícula 
SIAPE nº. 3111739e MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº. 307992, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 36.563, de 05 de março de 2007, publicada no BS/UFF nº 
34, de 06/03/2007.  
                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                           
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 161 01/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°  29  DE  24 de setembro de 2007. 

 
 
  
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir a lotação da Servidora REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO, 
Matricula SIAPE 0302973, Assistente em Administração, do Departamento de Engenharia de 
Telecomunicações para a Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


